
UNIONE di COMUNI
 
"Antica Terra di Lavoro" 

(Provincia di Frosinone) 

==============~================================ 

DISCIPLINARE DI GARA 
PROCEDURA APERTA PER L 'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DJ SERVIZI ALLA PERSONA
 

PER L'EMERGENZA NORD AFRICA
 

Art. 1 
Ai fini della corretta interpretazione del presente disciplinare, si intendono: 
a) per "Amministrazione", I'Unione di Comuni Antica Terra di Lavoro quale stazione appaltante che procede 
all'aggiudicazione della fornitura di servizi oggetto del presente Oisciplinare; 
b) per "appalto", il contratto a titolo oneroso, stipula to per iscritto tra I'Amministrazione e un opera tore 
economico (0, per esso, un consorzio 0 un raggruppamento temporaneo di operatori economici), avente per 
oggetto la prestazione di servizi oggetto del presente disciplinare. 
c) per "appaltatore", I'operatore economico prescelto dall' Amministrazione, cui la stessa affida I'esecuzione 
dell'appalto secondo Ie rnodalita definite nel presente Oisciplinare, in osservanza delle norme di gestione di un 
sistema di servizi per la prima accoglienza e la sisternazione di Cittadini extracomunitari provenienti dal Nord 
Africa arrivati nel territorio nazionale che abbiano fatto richiesta del riconoscimento dello status di rifugiati 0 

rispetto ai quali siano state adottate misure di protezione temporanea ai sensi dell'art 20 del decreto legislativo 25 
luglio 1998, n. 286 e successive modlflcazioni e integrazioni; 
d) per "contratto", I'atto negoziale COD cui verranno ad essere formalizzati i rapporti tra I' Amministrazione e 
I'operatore economico prescelto come appaltatore; 
e) per "Codice dei contratti pubblici", iI O.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante it Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
f) per "Regolamento", iI complesso di disposizioni attuative ed applicative del Codice dei contratti pubblici, 
previsto dall 'art. 5 dello stesso O.Lgs. D. 163/2006. 
II presente disciplinare definisce e specifica Ie regole procedurali per 10 svolgimento della procedura di gara 
relativa all'appalto dei servizi alia persona, che ha natura di appalto di servizi, 
Le attivita oggetto del presente appalto riguardano servizi compresi nell'allegato II B del Codice dei contratti 
pubblici e sono di seguito descritte e specificate: 

A TTIVITA-PRESTAZIONE-FORNITURA 
Servizi sanitari e sociali-cat. 25 

NUMERO DI RlFERIMENTO 
93 

CPV 
85.3 1.00.00-5 

In relazione alia classiflcazione dei servizi oggetto del presente appalto come servizi rientranti nell'allegato II B
 
del Codice dei contratti pubblici si deterrnina, per la procedura di aggiudicazione dell'appalto stesso,
 
I'applicazione dei soli articoli 65, 68 e 225 del medesimo O.Lgs. n. 163/2006.
 
In ogni caso, ove non dlversamente specificato, il quadro regolativo essenziale della procedura di aggiudicazione
 
del presente appalto di servizi e definito dalle disposizioni del Bando, del presente Oisciplinare di gara e del
 
Capitolato d'oneri.
 
L'appalto estate indetto con Determinazione a contrarre n. 165 del 30.11.2013 del Responsabile dei Sevizi Affari
 
Generali e Finanziari dell'Unione "Antica Terra di Lavoro".
 
II Codice identificativo della procedura di selezione del contraente (CIG) e iI n. 5470304DA7.
 

Art. 2
 
I servizi di cui al presente appalto rientrano nel Progetto di gestione di un sistema di servrzi per la prima
 
accoglienza e la sistemazlone di Cittadini extracomunitari provenienti dal Nord Africa arrlvati nel territorio
 
nazionale che abbiano fatto richiesta del riconoscimento dello status di rifugiati 0 rispetto ai quali siano state adottate
 
misure di protezione temporanea ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e successive
 
modificazioni e integrazioni.
 



norme europee della serie UNI EN ISO 9000 e alia vigente normativa nazionale, rilasciata da soggetti accreditati
 
ai sensi delle norme europee della ser ie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000. Per fruire
 
di tale beneficio, I'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e 10 documenta nei
 
modi prescritti dalle norme vigenti.
 
L'Amministrazione appaltante, nell 'atto con cui comunica I'aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvede
 
contestualmente, Dei loro confrontl, allo svincolo della garanzia, entro un termine non superiore a sessanta giorni
 
dall'aggiudicazione.
 
La cauzione presentata da un ' ATI, Consorzio ordinario 0 GEIE non ancora costituiti, deve essere intestata a
 
tutti i soggetti che intendono associarsi pur se firmata soltanto dal soggetto indicato come quello al quale verdi
 
conferito iI mandato irrevocabile con rappresentanza .
 

Art. 15
 
La Commissione giudicatrice procedera in seduta pubblica, in data 17.12.2013, aile ore 10.00, presso I'ufficio
 
Affari Generali e Finanziari dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro", in Falvaterra (FR), piazza Amati
 
1, all'apertura del plico per la veri fica delle istanze di partecipazione alia selezione, della documentazione
 
amministrativa e dell'offerta.
 
AlI'apertura del plico possono essere presenti i legali rappresentanti delle Societa partecipanti alia selezione 0
 

soggett i da essi designati con delega formale da esibire su richiesta ali a Commissione Giudicatrice.
 
La valutazione degli elementi gestionali, tecnici e qualitativi, per I'attribuzione di un punteggio massimo di
 
100/100 (cento/centesimi), sara effettuata dalla Commissione in sed uta riservata.
 
Le operazioni di gara devono essere svolte nel rispetto del principio di continulta dell'azione amministrativa. La
 
Commissione e ten uta a motivare a verbale ogni eventuale sospensione delle operazioni di selezione. La /e
 
seduta/ e di gara potranno essere sospese od aggiornate ad altra ora 0 a giorni immediatamente successivi, senza
 
che clo dia diritto di comunicazione aile ditte partecipanti.
 
AI termine della procedura di legge, la Commissione giudicatrice dichiara I'aggiudicazione provvisoria a favore
 
del miglior offerente.
 
L'aggiudicazione provvisoria e subito impegnativa per I'aggiudicatario, mentre per I'Amministrazione 10 sar a
 
dopo I'intervenuta approvazione dell'esito della gara con I'aggiudicazione definitiva da parte degIi organi
 
competenti, fermo restando gli accertamenti previsti dalla Legge.
 

Art. 16
 
L'Amministrazione appaltante, per tramite del soggetto competente e previa verifica dell'aggiudicazione
 
provvisoria, provvede all'aggiudicazione definitiva.
 
L'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario eirrevocabile
 
per 60 giorni dall'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva.
 
L'aggiudicazione definitiva div enta efficace dopo la verifica del posses so di tutti i requisiti di legge..
 
In relazione aile operazioni di controllo dei requisiti I'Amministrazione appaltante puo procedere a verifiche
 
ulteriori rispetto agli clementi rappresentati nelle certificazioni e nelle attestazioni rilasciate dalle competenti
 
Amministrazioni, al fine di pervenire al definitivo accertamento delle informazioni in esse riportate.
 

Art. 17
 
In caso di fallimento dell'aggiudicatario appaltatore 0 di risoluzione del contratto per grave inadempimento del
 
medesimo, I' Amministrazione si riserva la facolta di interpellare progressivamente i soggetti che hanno
 
partecipato alia presente procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuo vo
 
contratto per I'affidamento del completamento delle prestazioni. Si procede all'interpello a partire dal soggetto
 
che ha formulato la prima migliore offerta, fino al quinto migliore offerente, escluso I'originario aggiudicatario.
 
L'affidamento avviene aile medesime condizioni economiche gia proposte in sede di offerta dall'originario
 
aggiudicatario.
 

Art. 18
 
II Responsabile dei Procedimenti di Gara e del presente Appalto eil Rag. Giovanni Federici, Responsabile Affari
 
Generali e Finanziari dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro":
 
Tel. cellulare 320.4342790 - e-mail: ragioncl"ia.unioncatI@)lihero.it - Fax 0775-905114
 

Art. 19
 
I soggetti che intendano partecipare alia Gara possono acquisire tutti i Documenti relativi alia stessa :
 
a) acqui sendoli dal sito Internet dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro": www.unionedicomuniatl.org;
 
b) richiedendoli all'Unione, Servizi Affari Generali e Finanziari, Responsabile Rag. Giovanni Federici.
 
I soggett i interessati a partecipare alia Gara possono richiedere informazioni 0 chiarimenti al Responsabile dei
 
Servizi Affari Generali e Finanziari Rag. Giovanni Federici.
 
II bando estato pubblicato in versione integrale:
 
a) all'Albo pretorio e all'Albo pretorio on-line dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro";
 
b) suI sito Internet dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro": www.unionedicomuniatl.org;
 
ed estato pubblicizzato:
 

• sui sito dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture. 



La comunicazione relativa all'aggiudicazione definitiva del presente appalto, da effettuarsi nei confronti dei 
concorrenti secondo quanto previsto dall'art. 79, comma 5 del D.Lgs. n. 16312006, sara pubblicata sui sito web 
dell'Unione di Comuni "Antica Terra di Lavoro" entro 20 giorni dalla sua formalizzazione. 

I 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AFEARIGENERALI E FINANZIARI 
~=,,- , / 

: \ 0.1,.,-',. ~ Ra Cr .F d .. \ 

,~:, ;'\/~ ~~ 

,. 


